ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

            Reunião: Extraordinária (por videoconferência).

            Data: 16/03/2022.                                                               Hora: 9h00min.

Aos dezesseis (16) dias do mês de março do ano 2022 (dois mil e vinte e 1

dois), às 9h00 (nove) horas, reuniu-se, por videoconferência, em sessão 2

extraordinária, o Conselho Acadêmico de Ensino da Universidade Federal 3

da Bahia, sob a presidência da conselheira, Profª Márcia Barbosa de 4

Menezes (IME). Presentes os conselheiros relacionados a seguir: Profª 5

Adriana Freire Pereira Férriz (IPS), Profª Ana Carla Carvalho Coelho 6

(ENF), Profª Ana Verena Magalhães Madeira (BIO), Sra. Carolina Silva 7

Cunha de Mendonça (TAE), Profª Claudiani Waiandt (ADM), Profª 8

Cecília Bastos da Costa Accioly (DAN),  Profª Clavdia Nicolaevna 9

Kochergin (IMS-CAT), Prof. Cristóvão de Cássio da Trindade de Brito 10

(IGEO),  Prof. Derek Warwick da Silva Tavares (ICI), Prof. Esdras 11

Santana dos Santos (FIS), Prof. Fábio Nicory Costa Souza (EMVZ), Prof. 12

Djalma Rodrigues Lima Neto (IHAC), Prof. Fabrício Pitombo Leite 13

(ECO), Prof. Fábio Nicory Souza (EMVZ), Cristóvão de Cássio da 14

Trindade de Brito (IGEO), Profª Geisa Borges da Costa  (ICTI - 15

Camaçari), Prof. José Raimundo Magalhães Rocha (EBA), Prof. Leandro 16

Reinaldo da Cunha (DIR), Prof. Leonardo Abreu Reis (FACOM),  Profª 17

Lívia Natália Maria de Souza Santos (LET), Profª Lília Ferreira de Moura 18

Costa (ICS), Profª Mabile Francine Ferreira Silva (IMRS), Profª Marcela 19

Rodrigues de Castro (EDC), Profª Mariluce Karla Bonfim (ISC),  Prof. 20

Marcos Antonio Menezes Queiroz (ARQ), Profª Maria das Graças 21

Alonso de Oliveira (ODO), Prof. Moisés Lino e Silva (FFCH), Prof. 22

Penildon Silva Filho (PROGRAD), Prof. Rafael Luís Garbúio (MUS), 23

Profª Raquel Rocha dos Santos (NUT), Prof. Rodrigo Morais Leite 24

(TEA), Profª Sonia Maria da Silva Gomes (FCC), Profª Soraia Freaza 25

Lobo (QUI), Profª Sumaia Boaventura André (FMB), Profª Thaís  26

Rodrigues Penaforte (FAR), Prof. Tiago de Oliveira Januário (IC), Prof. 27

Yuri Guerrieri Pereira (POL), Acads.: Arlindo Pereira de Souza Neto, 28

Washington Costa Teles da Silva, Gabriel Neves dos Santos. 29

Convidada: as Profas. Ana Cristina Muniz Décia (PROAE) e Nancy Rita 30

Ferreira Vieira (SUPAC). Ordem do Dia:  01 - Julgamento de processos de 31

matrícula; 02 - Julgamento de processos pautados; 03 – Solicitação de 32

ampliação vagas anuais para o curso de Mestrado em Ciências Políticas; 33

e, 04 – Revisão do REGPG. Havendo quórum, a Senhora Presidente 34

saudou os presentes, declarou aberta a sessão, deu as boas-vindas para 35

a professora Cecília Bastos da Costa Accioly, representante da Escola de 36

Dança, e passou item 01 da pauta para análise de processo de matrícula, 37

sendo apreciados 09, dentre os quais foi objeto de grande discussão, um 38

processo referente à Pedido de Reconsideração de decisão da comissão 39

que avalia questão das características raciais ou heteroidentificação. A 40

discussão processou-se acerca do acolhimento ou não do processo pelo 41

CAE, tendo em vista a natureza do seu objeto. Considerando que não cabe 42

a este Conselho analisar o pleito, a conselheira Adriana Férriz sugeriu a 43

devolução do processo à origem, se possível através do SIPAC, com o 44

devido esclarecimento e, ademais, que esse procedimento seja aplicado 45

para processos semelhantes, evitando que cheguem ao CAE.  A proposta 46

foi votada e aprovada como deliberação deste Conselho. Em seguida foi 47

discutido outro processo de natureza análoga, sendo este, “Pedido de 48

Reconsideração”, fora do prazo, de decisão CAE. Após longa discussão o 49

Pleno concluiu que não cabe a apreciação do pleito do Requerente.  50

Encerrada a apreciação dos processos de matrícula, a Senhora 51

Presidente passou ao item 02 da pauta para analisar os processos 52

pautados.  Foram apreciados 4 processos, desses, 1 (um) foi retirado de 53

pauta. Totalizando, foram aprovados dose (12) pareceres.  Item 03 da 54

pauta:  Solicitação de ampliação de 5 vagas para a próxima seleção 55

vindoura do curso de Mestrado em Ciências Políticas.  A demanda foi 56

aprovada. Antes de entrar no ponto subsequente da pauta, a Senhora 57

Presidente                                                                                            consultou 58

a plenária a respeito de incluir os estudantes de escolas públicas no Ofício 59

que amplia o prazo para entrega de documentos para matrícula até o dia 60

09/04/2022, estando o Pleno de acordo. A presidência encaminhará um 61

Ofício ad referendum do plenário comunicando a decisão à SUPAC. 62

Entrando no item 04 da pauta: Revisão do REGPG, foi passada a palavra 63

para a comissão, que deu continuidade à discussão a partir do Art. 77, 64

Seção III, do Capítulo II: Da Duração e Tempos para Integralização 65

Curricular dos Cursos.  O Art. 77 e seu parágrafo único foi lido e aprovado. 66

O Art. 78, com seus incisos e parágrafo único e o Art. 79 com seus incisos, 67

após grande debate foi votado e aprovado, por unanimidade. Esgotado o 68

tempo regulamentar da reunião, desta forma, finalizando os trabalhos do 69

dia, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos, dando por 70

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Analice Bandeira Sá Barreto, 71

Secretária Executiva dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata que, 72

se achada conforme, será devidamente assinada com menção a sua 73

aprovação, estando gravados os pormenores da reunião. 74

           Aprovada em   04 de maio de 2022.          75

       76

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            77

GRAD /

PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) DATA SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

056768/21-10 GRAD Daniel Santos de Oliveira Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

16/03/22 INDEFERIDO 013
02 abstenções

056266/21-81 GRAD Guilherme Silva Barbosa Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

16/03/22 INDEFERIDO 014
02 abstenções

059718/21-86 GRAD Hiago Pablo de Souza Silva Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

16/03/22 INDEFERIDO 015
02 abstenções

056298/21-86 GRAD Luis Filipe Ramos Nobre Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

16/03/22 INDEFERIDO 016
02 abstenções

058182/21-81 GRAD Pierre Antoine dos Santos Coly Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

16/03/22 INDEFERIDO 017
02 abstenções

059741/21-71 GRAD Doraci Gonçalves Lima Matrícula curso EAD 2021 - Perda de prazo

heteroidentificação

Comissão

Especial

16/03/22 DEFERIDO 018
01 abstenção

003891/22-19 GRAD Geisa Pena Costa Matrícula curso EAD 2021 - Perda de prazo

heteroidentificação

Comissão

Especial

16/03/22 DEFERIDO 019
01 abstenção

056284/21-62 GRAD Lamarck Machado Santana

Barbosa

Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

16/03/22 DEFERIDO 020
01 abstenção

058188/21-59 GRAD Pedro Thiago Conceicao da Silva Matrícula de calouro 2021 - Não realizou pré-matrícula on

line

Comissão

Especial

16/03/22 DEFERIDO 021
01 abstenção

000617/22-80 GRAD Jarderson Castro Lima Transferência Ex-Officio Derek Warwick

da Silva Tavares

16/03/22 DEFERIDO 022
Unanimidade

578.1.32866/0

6-2021

GRAD Eliyas Mehdipour Revalidação de diploma - Universidade de Ciência Aplicada -

Unidade do Centro de Telecomunicações da Província do

Moisés Lino e

Silva

16/03/22 DEFERIDO 023 Parcialmente
Unanimidade

578.3.30958/0

4-2021

PÓS Nuria Patricia Piston Caballero Reconhecimento de título - Universidade de Almeria (ESP) -

Ecologia

Claudiani

Waiandt

16/03/22 DEFERIDO 024
Unanimidade

001101/22-52 GRAD FFCH - Faculdade de Filosofia e

Ciências Humanas

Ampliação de vagas anuais do curso de Mestrado em

Ciência Política

SEM RELATOR 16/03/22 decisão do

plenário

----
Unanimidade

P A R E C E R

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/03/2022

ATA Nº 3123/2022 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 10/05/2022 10:50 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: 2024241

 (Assinado eletronicamente em 19/05/2022 12:29 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: 2182018

 (Assinado eletronicamente em 11/05/2022 05:18 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 283619

 (Assinado eletronicamente em 11/05/2022 12:29 )
CECILIA BASTOS DA COSTA ACCIOLY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DD/EDAN (12.01.33.16)

Matrícula: 2697220

 (Assinado eletronicamente em 10/05/2022 14:26 )
CLAUDIANI WAIANDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DADM/EADM (12.01.58.17)

Matrícula: 1811457

 (Assinado eletronicamente em 17/05/2022 16:37 )
CLAVDIA NICOLAEVNA KOCHERGIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAME/IMS (12.01.51.13)

Matrícula: 1657855

 (Assinado eletronicamente em 30/05/2022 21:19 )
CRISTOVAO DE CASSIO DA TRINDADE DE BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEGEO/IGEO (12.01.14.01)

Matrícula: 6282486

 (Assinado eletronicamente em 17/05/2022 23:54 )
DJALMA THÜRLER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: 1434651

 (Assinado eletronicamente em 10/05/2022 11:37 )
ESDRAS SANTANA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: 2345166

 (Assinado eletronicamente em 18/05/2022 16:26 )
FABIO NICORY COSTA SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMVPPA/EMEVZ (12.01.32.01)

Matrícula: 2446588

 (Assinado eletronicamente em 10/05/2022 12:01 )
FABRICIO PITOMBO LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEC/FCE (12.01.25.11)

Matrícula: 1752338

 (Assinado eletronicamente em 11/05/2022 10:15 )
GEISA BORGES DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCTI/ICTI (12.01.93.01)

Matrícula: 1642640

 (Assinado eletronicamente em 10/05/2022 11:33 )
JOSÉ RAIMUNDO MAGALHÃES ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEGT/EBA (12.01.24.01)

Matrícula: 2731239

 (Assinado eletronicamente em 19/05/2022 09:26 )
LEONARDO ABREU REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOM/FACOM (12.01.60.04)

Matrícula: 1742419

 (Assinado eletronicamente em 11/05/2022 11:40 )
LILIA FERREIRA DE MOURA COSTA

 (Assinado eletronicamente em 11/05/2022 08:58 )
MABILE FRANCINE FERREIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBI/ICS (12.01.20.05)

Matrícula: 287168

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFON/IMRS (12.29.04)

Matrícula: 1067291

 (Assinado eletronicamente em 15/05/2022 09:52 )
MARCELA RODRIGUES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DED-III/FACED (12.01.66.13)

Matrícula: 1475206

 (Assinado eletronicamente em 10/05/2022 14:11 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

ASSISTENTE

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 1102803

 (Assinado eletronicamente em 15/05/2022 09:53 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FARQ (12.01.57.16)

Matrícula: 1031690

 (Assinado eletronicamente em 10/05/2022 18:59 )
MARIA DAS GRACAS ALONSO OLIVEIRA

CHEFE - TITULAR

DPCI/FOUFBA (12.01.27.07)

Matrícula: 283708

 (Assinado eletronicamente em 10/05/2022 12:57 )
MARILUCE KARLA BOMFIM DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSC/ISC (12.01.12.01)

Matrícula: 1646460

 (Assinado eletronicamente em 10/05/2022 10:36 )
RAFAEL LUIS GARBUIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 2370046

 (Assinado eletronicamente em 10/05/2022 10:58 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 3315542

 (Assinado eletronicamente em 10/05/2022 11:01 )
RODRIGO MORAIS LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFT/ETE (12.01.34.02)

Matrícula: 3150074

 (Assinado eletronicamente em 10/05/2022 10:45 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: 282755

 (Assinado eletronicamente em 10/05/2022 17:55 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMED/FFAR (12.01.29.06)

Matrícula: 1884378

 (Assinado eletronicamente em 10/05/2022 11:25 )
TIAGO DE OLIVEIRA JANUARIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/IC/UFBA (12.28.01)

Matrícula: 2250653

 (Assinado eletronicamente em 12/05/2022 10:08 )
YURI GUERRIERI PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQ/EPOLI (12.01.23.20)

Matrícula: 2718348

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3123 2022 ATA 10/05/2022 c2e456c2ef

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf